Videte quam obcaecatus, quam perditus sit senex: conjurat ob  
 Comitem, omnia vult patiatur prius Sedes Apostolica, quam Co-  
 mes; nec erubescit, qui modo panem vicatim mendicabat, fateri se  
 voluisse per proditionem statum antiquissimae Reipublicae reformare,  
 quo melius aut omnem sui Comitum in se culpam transferret, aut  
 ambitionem dissimulet. Haec enim prima ejus in eundem conjuratio-  
 nis ratio fuit, ut ex his verbis ejus colligitur. ” E così ti dïco  
 „ Gio. Batista, che io desidero assai, che lo stato di Fiorenza si  
 „ muti &c. che ogni volta che ne fusse Lorenzo fuora, faremmo dï  
 „ quella Repubblica quello volemmo, e faria a un gran proposito  
 „ nostro. Il Conte e l'Arcivescovo, che erano presenti, dissero: La  
 „ Santità Vostra dice il vero, che quando aviate Fiorenza in vostro  
 „ arbitrio, e poterne disporre, come potrete, la S. V. metterà leg-  
 „ ge a mezza Italia, e ognuno avrà caro esservi amico &c. ” Sed  
 quid Florentinis cum Papa in his quae Spiritus non sunt, & quo  
 saeculo, & qua pera hanc arrogantiam prompsit, ut cogitaret vir  
 religiosus de invadenda Republica Florentina?

Mittitur denique Pisas Archiepiscopus Salviatus, Florentiam Franceschinus Pazzius, Imolam Joannes hic Baptista, qui suo nobis hanc digito veritatem ostendit, & Tiphernum Laurentius Eques Castellanus, qui praesto essent cum expeditis militibus ad diem caedis; alios non habebat Comes, quos Consiliarios suos appellaret, & hi omnes pariter in negotio palam deprehensi. Creatur interea Cardinalis in Studio nostro Pisano suus hic adolescens nepos Comitis. Venit Montughium Pazziorum villam, tamquam profecturus Perusiam suae jam legationis Provinciam; secum erat Archiepiscopus Salviatus; visitatur publico privatoque nomine a civibus universis, Invitatur Fesulas a Magnifico Laurentio, ubi etiam quantum postea percepimus, si Julianus adfuisset, inter epulas homicidium commisissent; adesse autem non potuit, quia erat infirmus, & ut omnia nude referamus, ancha, idest sanguinis tumore tenebatur. Alterum sine altero aggredi periculosum existimabant. Nam alias perducere illum Romam tentare, quo securius disjunctis ab invicem fratribus homicidia diversis in locis committerentur. Non creditis Romam solitam esse asylum omnibus etiam fontibus, non fuisse tutam homini christianissimo? Legite quam ipsemet quoque Joannes Baptista admiratus sit. "E doman-  
" dandolo io che modo era questo, mi disse Lorenzo di venire que-  
" sta Pasqua, e quanto prima si senta la sua partita, Francesco par-  
" tirà ancor lui, & anderà a spedirsi, e farà il servizio a quello  
" rimarrà, & all' altro innanzi che torni ec.

" Domandai il Conte; fa Nostro Signore questo medesimo, ma-  
" dio sì dico. Diavolo egli è gran fatto, che il consenti. Mi rispo-  
" se, non sai tu, che gli facciamo fare quello vogliamo noi? Basta,  
" che le cose andranno bene. E stettesi in queste trame parecchi di  
" del suo ventre, o no. Da poi veduto che non veniva, deliberam-  
" mo ad ogni modo cavarne le mani "

Preponitur itaque, dum essent Fesulis, desiderium visendae Florentiae; offert Laurentius se refacturum libenter in urbe, quod ruri omiserat. Acceptatur, venit. Die Dominica XXVI. Aprilis itur ad Ecclesiam, solemniter Missa celebratur.

Domi interea parabatur convivium, quantum nunquam alias  
 magnificentum: videte quam diversa hospitem & convivarum intentio.  
 Deambulabat circa Chorum Laurentius; Julianus, quia claudus erat,  
 stabat, reducturi ambo domum Cardinalem, qui quod venerat fae-  
 ptus armatis pedisequis, & pluribus stipatoribus, quam ejusmodi so-  
 leant dignitates, multis reprehensionis fuit, suspicioni nulli; quis enim  
 unquam Cardinalem, dum res divina ageretur, necaturum hospites  
 suos, si non legisset illud, *qui comedunt tecum, ponent insidias*,  
 credidisset? Archiepiscopus simulata salutatione matris, relicto in Ec-  
 clesia Cardinale, domum se contulerat. Conventum enim erat inter  
 eos, ut auditis campanis in elevatione corporis Christi, Emissarii in  
 Ecclesia genuflexos & adorantes fratres trucidarent, Archiepiscopus  
 in Palatio civitatis curia, Dominos verbis, ac aditus armatis occupa-  
 ret, Jacobus Eques Pazzius commissa a sicariis in templo caede,  
 cum manu armatorum populum convocans in aedibus Palatii fue-  
 curreret. Ingressi enim jam erant tanquam familia Cardinalis Urbem  
 lecti sub Johanne Baptista milites, de quibus in confessione sua " &  
 " a me ordinò me ne andassi a Imola con cento provigionati. " A-  
 grum quoque Aretinum Laurentius Castellanus, Mugellum Tolentinus,  
 Imolae Gubernator cum exercitu Sixtiano intraverant. Evenit autem,  
 ut in Ecclesia ab Elevatione ad Communionem res differretur. Voluit  
 nam Dominus, arbitramur, aut in hoc secum sanguine novam spon-  
 sam descendantem de caelo communicare, aut a sua hujus innocen-  
 tiam mortis ostendere. Ut enim Sacerdos in ejus memoriam calicem  
 sumpsit, ambi inermes & sine ulla suspitione ab armatis sicariis in-  
 vaduntur, occiditur statim Julianus a Franceschino Pazzino, Bernar-  
 doque Bandino lateri ejus haerentibus, infirmus quidem, & qui ea  
 die praeter morem gladiolum, qui ei ulceratum crus quatiebat, do-  
 mi reliquerat, sicque innocens juvenis, gaudium universae terrae, fi-  
 lius ac nepos eorum, qui semper erexere Ecclesias, in Ecclesia tru-  
 cidatur inter Missarum solemniam, qui mille paverat Sacerdotes, & in  
 oculis novi Cardinalis, qui eum erat convivio excepturus, immola-

tur. Vere martyr patriae suae, qui nulla sua culpa, sed quod sine ejus morte nec frater, nec illa subjici poterat, interficitur. Laurentius, sive quod pluris faciens Dominus ejus eleemosinas, quam symonias Comitis Hieronymi, *obumbravit caput ejus in die belli*, sive quod strenus manu & clamore populi se defenderet, uno tamen vulnere accepto sospes in Sacrarium se recipit. It tamen rumor per urbem utrumque esse mortuum, ac superatum Palatium, arcem civitatis. Intraverat enim jam illud Salviatus sub praesentandi Brevis Apostolici nomine, portamque ac aditus supremos tenebat. Nullus tamen victores secutus est; arma capit Patritius quique ac Plebejus. Locum alii caedis, alii aedes Laurentianas, Forum majus multi petiere: civitas universa confurgit: ploratus auditur eorum, qui arma capere non possunt, sublato e medio Patres pauperum, propugnacula libertatis, panem patriae. Magistratus, interea, qui tenebatur verbis Archiepiscopi quo adveniret Eques Pazzius, cognito dolo, arreptis candelabris, arreptis veribus, cum alia arma non haberet, invasores detrudit, turrim ascendit, venientemque in subsidium Jacobum saxi e campo subiecto repellit: tenebant tamen inferiorem Palatii partem Salviatani hanc ingressi per fractam ariete portam cives capiunt, suspendunt, praecipitant. Juventus interea, quae ad locum caedis concurrerat, jacentem Julianum offendit, ululat, amplectitur, Laurentium a Sacratio domum reducit, vulnus, quod ei inflictum collo fuerat, ob suspicionem veneni fugit labiis, parricidas insequitur. Mirum quam brevi tantum incendium extinctum sit, quam nullus e tot proditoribus evaserit. Solus Cardinalis opera Laurentii, qui etiam in tanta clade amissi optimi fratris, & propriae vitae periculo suae erga illam dignitatem reverentiae est recordatus, a furore populi liberatus est. Hunc Laurentiani in Palatium vix deduxerunt, reliquos omnes sanguis ille innocens aut suspensos vidit laqueo, aut discerptos unguibus.

III. Sic se res habuit, Christiani lectores, hac de causa, hoc ordine, his mediis tentata eversio Florentina est. Per haec vestigia  
eum

eum, qui venit, ut vitam habeant, & abundantius habeant, Sixtus secutus est. Sanguis optime de Christiana religione meritis per Principem religionis fusus, violata per Pontificem Ecclesia, polluta per summum Sacerdotem sacra sunt. Et haec nequis ignoret: aut excusare possit, confirmat aperto bello, & promulgatis censuris coeptam conjugationem sequitur. Eam mulierculam imitatur, quae vento detestum calvitium, ut posteriori veste retegeret, nates detexit. In cubiculo suo, ut vidistis, tractata res est: suus Comes Pactios ad necem armavit, suus Cardinalis familiam caedi, praesentiam sceleri praestitit, suus exercitus fideles fines nostros pro Turcis ingressus est. Quis jam non videat delirum senem his suis promulgatis censuris voluisse notam macula, lutum stercore lavare? Ecquis fidelis non moveatur ad tam sceleratam machinationem, studeatque saluti suae per nostrum periculum providere? Non enim pro sua, sed Domini causa claves expediunt, qui ligandi atque solvendi auctoritatem habent. Non adiungunt defensionem, qui iudices esse volunt, non imprimunt censuras, qui officio satisfacturi sunt, non evaginant gladium, qui nolunt mortem peccatoris, sed ut magis convertatur & vivat. Non jubent, solvat nemo, exigant omnes, qui suum unicuique tribuunt, cum hi praesertim quos ad decoctionem compellere cupiebat, suis creditis non receptis, debitis omnibus persolutis, sic excommunicati & laecessiti dispensatori ejus non inveniendi Romae, qui illi suas pecunias crederet de quadringentis aureis in quotidianas expensas subvenerit, quae omnia tam vobis timenda sunt, quam nobis deploranda. Sed ad refellendam sententiam ejus (*in margine*: quamquam rem exposuisse superasse sit) ut factis, non verbis, rationibus non querelis causam nostram tueamur, veniamus.

Hic quidem undecim capita rerum objicit Sixtus Laurentio Medici, ut multis vincat, quem una ratione non potuit: adjutum Vitellium: tentatam Perusiam: defensum Montonium: vocatum Deiphaebum: Tyfernum expetitam: captos Romipetas: Pyratas immisos: negatam Salviato Pisano sacram possessionem: suspensionem ejus-

dem familiarium: denique mortem Archiepiscopi, ac detentionem Cardinalis.

Quae omnia tam vera sunt, quam falsum suis machinationibus Julianum non esse occisum. Bone Deus, quam toties labitur, qui semel offendit ad lapidem pedem suum (*in margine*. Quam vera ea vox Pauli: *quoniam & ipse circumdatus est infirmitate*). Non satis est Solium illud Pontificium prostituisse; vult etiam censuras in contemptum, & eandem turpitudinem adducere (*in margine*. Plenitudinem potestatis, quae ad criminalia non extenditur evacuat auctoritate dum replet iniustitia). Vocat filium iniquitatis Laurentium, qui non iniqua tunc egit, cum pristinae paupertatis suae victum subministravit, cum postmodum assumpto ad Pontificatum, primus omnium obedientiam praestitit, & semper fuit aequissimus. Vocat perditionis alumnum, quia perditum cupiebat, at secundum Dominum, qui eum e tot gladiis eripuit, salutis fuit alumnum, quod etiam is, qui eum occisurus erat, praemonuit. " Non me gli fate dare in " Chiesa, che quelli Santi l'ajuteranno "; religiosior sicarius, quam theologus Pontifex. Declarat excommunicatum, ut boni omnes intelligant extra communionem esse malorum juxta illud: *odivi Ecclesiam malignantium, & cum impiis non sedebo*. Maledicit, ut super maledictionem ipsius Dominus inducat benedictionem. Et monuimus, inquit, prius, immo necare voluit, prius gladium, prius adegit jugulo, quam verbum auri. Nunc conclamat post infectam rem, ut verbis conficiat quem ferro non potuit.

IV. Dicit sensisse cum Laurentio quosdam complices ejus. Interroget Cardinalem suum Sancti Georgii ad Velabrum, populusne, an complices isti erant, qui in illo tumultu capiti suo enses intabant? Populusne an complices illud remiserunt? Partem ne civitatis an totam vidit pro Laurentio in parricidas insurgere? Raptavit ne per urbem cadaver Passii, qui animam suam moriens diabolo commendavit, multitudo complicum an puerorum? Cujus erat illud theatrale carmen, " Muoja il Papa, muoja il Cardinale, viva Lo-

« renzo , che ci dà del pane » a complicibus ejusmodi aegre represum. Vidit ille omnia , audivit , tetigit ; modo sinatur ingenue loqui , nec prius Hieronymum adeat , quam Vicarium ejus Sixtum. Magnus certe fuit is complicum numerus , qui clamante Pazzino libertatem , mortuos esse Laurentium & Julianum , palatium cessisse victoribus , neminem reliquerit vel affinem , qui eum sequeretur ; mitis ea tyrannis , quae plures habuit mortua defensores , quam vivens ac victrix libertas sectatores : illud quoque quam ridiculum est , quam falsi , & imperiti iudicii argumentum , voluisse Laurentium creari se ex Octo viris Baliae , ut aliquos cives e Republica ejiceret . Per alios faciunt , Sixte Pontifex , per alios Principes civitatum , cum quid ejusmodi est agendum . Auctores tamen habere voluit eorum , quae populo sint placitura ; & ne longe exempla petantur , cum primum in hos parricidas animadvertendum fuit , Magistratu se Laurentius abdicavit , acceptaret id , ut nimium illius dignitatis in se licentiam corrigeret , & ut extorres quidam per eum in patriam revocarentur , non novi proscriberentur . Nunc vis eum omnia posse in Florentina Republica , quo melius communibus jaculis privatam simultatem ferias , nunc adeo debilem effingis , ut esse in Magistratu indigeat , quo aliquid in ea pro arbitrio statuere possit . Sistas , Sixte , oportet , si vis hanc tuam declarationem , non confusionem appellari . Sed quid verba singula repellimus ? Cuperemus pro honore Romanae Sedis , ut una saltem clausula praeter illam ( licet immeriti ) in tam longo processu , vel excessu potius veritate niteretur , nam illa de fratrum nostrorum consensu quid mendacius , quid impudentius ? Verius dixisset de filii nostri Hieronymi sinu , nam fratres illi sui viri sanctissimi nunquam tot mendacijs consenserunt : vivi sunt , possunt interrogari ; sed credite , fideles ; Monacho ad ultimum ad summum gradum provento nihil frontosius , nihil privati appetitus pertinacius , publici honoris negligentius .

I. Quantum autem ad Nicolaum Vitellium , juvare hominem Florentini , ne sua patria ejiceretur , dum is praesertim nec rebella-

bat, nec unquam alias tam obediens Ecclesiae fuit, qui ita ex foedere isto de voluntate Pauli Pontificis per Sixtum quoque alioquin confirmato tenebatur. Revocari autem id subito lege ulla non permittebatur, cum hoc quod Tifernates cum Florentinis contraxerant, liberum esset, duraret, & per conservationem sua cum Ecclesia initium esset & concessum, illa enim perturbatis, & in media eorum obedientia ac pace Italiae exercitus immiffis, quid sibi voluit, quid fuisse causae poterat, quid externos, ne dum conjunctos exire in occursum non deberet? Utendum quidem fuit licentia, ne dum concessio foedere, quod saltem intelligeretur Pontifex ne, an militaris excursio improvisam illam calamitatem inferret. Nam patuit postea quid statui Florentino illius civitatis motus portendebat, quanquam multarum caedium & perturbationum fomes erat & initium. Fuit insuper auxilium illud ejusmodi, ut fidem Ligae servaret, Pontificis mentem offendere non posset: nam Legati copias tam verum est alioquin fuisse laceffitas, quam falsum Florentinos eam solvere obsidionem non potuisse, si voluissent. Hujus rei testem alium nolumus, quam nepotem suum, ipsum scilicet Cardinalem S. Petri ad Vincula, quem is falso in testimonium suum Bullis inseruit. Fatetur hic ingenue palam se nunquam in ea legatione aut Laurentium, aut aliquid Laurentii contra Ecclesiam vidisse, dignior nepos thiara, quam patruus pileo. Fuit absolutus praeterea jam tertio Laurentius ab omni, si quem, ob missos a principio milites fines defensores, in canonem incidisset. Nam quartus hic est annus hujus rei, cujus nunc iudicium repetit, immemor, quod Dominus bis in idipsum non iudicat, immemor quod Salvator dixit, *si peccaverit in te frater tuus, vade & corripe eum inter te & ipsum solum*, immemor, quod subjunxit etiam, *septuagies septies*, immemor illius ad Petrum, cujus tam vices gerit, quam monitum servat, *mitte gladium tuum in vaginam, nam qui gladio ferit, gladio perit*.

At queritur revocatum post ope Laurentii in patriam Vitellium tanquam ea imprudentia sint Florentini, ut malint jacentem erigere.

quam stantem non tueri. Durasset Vitellius, permanisset Tiferni Vitellius, si Florentinus manum apposuisset; quid enim obstabat, quo minus, capta urbe, arx quoque imperfecta caperetur, nisi quod deficientibus externis amicis, defecere & interni, qui eum revocaverant. Nam Joannem Vitelli Vitellii filium, qui eorum stipendiis militabat, nedum reliquos tenuerunt Praetores Florentini, ne patrem contra Ecclesiam sequeretur, ita ut ejectum se Tiferno Vitellius a Florentinis non revocatum quereretur. Laurentium vero postmodum revocasse Nicolajum ex agro patriae suae vicino, & praeter auctoritatem Florentinae Libertatis transtulisse Pisas, quo pacatus Sixtus civitate illa potiretur, non dicit. Subticet beneficia, offensas derivat in crimina, suspiciones affert pro commissis, in non subditos, non confessos, non convictos, non citatos sententiam profert excommunicationis. Sic redditur pro bono malum, sic fratilis gratitudo pro custodito sublatum Tifernum queritur. Sic quod tumultuarie coepit, tumultuarie & nullo servato juris ordine prosequitur.

II. Sunt juncti foedere Florentini cum Perusinis, & his Perusinis, qui Comiti Carolo adversantur, Pontifici favent, & culpat Vicarius veritatis Laurentium, quod per Comitem Carolum quaesierit abducere Perusiam ab Ecclesiae reverentia. Vanum omnino & ridiculum mendacium, & quod se ipsum solvat, sociasque calumnias apud recta judicia mentitas demonstrat. Nam hi quoque Perusini, qui Caroli partes sequebantur, cum Florentiae exularent in Pactiana conjuratione deprehensi cum reliquis, qui Archiepiscopum ad occupandum Palatium secuti sunt, periire. Et, inquit, ut subdat Perusiam per Carolum suae tyrannidi. Subditur ne per reditum unius civis tam facile populosissima civitas nunquam verum jugum passa servitutis? Erat ne insuper Comes Carolus tam servus, ut praestaret ei secum patriam alienae subdere ditioni? Tyrannus praeterea Laurentius ne est, qui suo exercitu potuerit rem tantam aggredi? At forsitan discessus Caroli a Venetis fuit adeo ignotus, ut simulatus putari posset. Pudet respondere tam puerilibus verbis & impudenti

mendacio verecundam apponere veritatem. Credimus eum congerere in hanc Bullam voluisse quidquid adversi in suo Pontificatu, quidquid poenarum offenderit; tot enim pene execrationes in suis litteris conglutinat, quot vulnera Juliano etiam jacenti ficarius ejus infligit, ut idem iudex videretur & occisor. Unam tamen injustam iuste poenam adhibuit, Privavit Pisanos dignitate Archiepiscopali, qui nihil aliud egerunt, quam quod cives duos in eo suspendio amiserunt, & id fecit, putamus, quia voluit etiam habere partem cum his, qui illos privarunt Archiepiscopos, & sentire in aliquo cum Presbytericidis, ut senserat cum homicidis, Verius quidem privarat eos (*in margine* tam antiqua dignitate) cum Pisanae eorum Ecclesiae Simoniacum praefecit lenonem hereticum. Sed hanc novam excogitavit privationem, ut cognosceretis a multitudine poenarum ejus tam odii copiam, quam justitiae paupertatem (*in margine* Florentinae quoque Ecclesiae tam justus fuit quam pius. Interdixit illam prius armis quam censuris, prius vetuit homicidio, quam interdicto divinum in ea celebrari officium, & id etiam credimus, ut intelligeretis praecedere in eo diabolium, subsequi Angelum, mucronem spirituales temporales esse ministrum. At inquit Paulus; *si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus*),

III. Objicit tertio loco obsessum a se Montonium adjutum fuisse a populo Florentino, & ad fidem faciendam quosdam interceptos milites subsidiarios adducit, Deus immortalis! quam fulcimus pluribus, quod debilius videmus! Ipse, qui Comitem Carolum in Senenses pepulerat, Florentinos, qui hominem abscedere jusserunt, accusat. Nos jure ne, an injuria nobilis Senex ad propria rediens sua sede spoliatus fuerit, unde illi incubuit post necessitas, ut vivere possit, sua a Senensibus repetere, non requirimus. Nolumus enim quae nostri iudicii non sunt, ut Sixtus nobis affirmare. Sed ob aliud quam Montonium, ob aliud venisse illuc castra Sixtiana ostendemus. Legite hanc sui Joannis Baptistae narrationem, non extortam cruciatu, nec ad ejus rei fidem exactam: cognoscetis Sixtum

proditionem prodicione voluisse oculere, imitatum eas mulierculas, quae cum ipsae meretrices sint, alias fornicarias appellant. Haec sunt verba Jo. Baptistae, mendacium illud, dum aliud narrat, aperientia.

„ Dipoi comenzò andare per il tavolero il fatto del Conte Carlo, e  
 „ per dicta cagione bisognò mettere insieme ognuno, che l'ebbero  
 „ molto caro, & essendo il campo del Conte Carlo in quello di  
 „ Siena, e comprendendosi chiaramente la cosa non potere aver du-  
 „ rata, fu fatta deliberatione d'andare a campo a Montone, e te-  
 „ nere in tempo l'assedio più che si poteva, acciochè choftoro ha-  
 „ vessero tempo a dare ordine alla espeditione, e per dicta cagio-  
 „ ne venne Francesco de' Pazzi in quello tempo qui in Fiorenza con  
 „ dimostratione di fuggire l'aere &c. *Et infra*. E da parte del Con-  
 „ te gli sollecitai affai a dicta espeditione prima ch'el campo si di-  
 „ videsse. Loro me resposero, che non bisognava speroni, ma mor-  
 „ so, & ad omne modo vederà spedirla in questo tempo, e che io  
 „ stesse parato, che sperava avvisarme presto quello haveffe a fare,  
 „ e che al suo avviso non preterisse niente, & io dissi di farlo, e  
 „ con questo me n'andai; & non trovando choftoro comodità di  
 „ farlo in quello tempo, deliberarono lasciare stare fin a tempo nuo-  
 „ vo, & avisò che se deviasse il campo „.

Et scribit in suis censuris bonus Pontifex ad pacem Italiae conservandam se illuc suas copias misisse. Pax ne Italiae erat, an perturbatio? An aditus Turcorum per everfionem Florentinae civitatis, commotio omnium Christianorum? Sunt ociosi Veneti pugnantes tot annos contra Turcos pro universa Christianitate; quid eos abducere a muro Hierusalem in auxilium sociorum quaerit? Est bonus Auditor spiritus prophetici *orfano tu eris adjuor*; quid puerum Ducem Mediolani bellis implicare conatur? Est Florentinis forsan foedus cum eo, qui irritat Turcum in Christianos, qui eorum agrum diripit, incendit oppida, civitatem premit? Nunc intelligimus cur vendebat Ecclesias. Habebat unde simoniam excusare posset: in propugnatores fidei: in pupillum & viduam: in eos qui semper Ecclesiae

partes secuti sunt. Credebatis omnia Tyresianas crepidas obligurisse: Restabat & quod in hoc sanctum opus exponere posset. Appellat bellum pacem noster hic Vicarius veritatis, ut omnia ei inverfa sunt, & a contrario sensu interpretata. In cervices Florentinorum, in jugulum hujus populi, qui toties sanguinem suum pro dignitate Pontificum fudit, vicinus ille ad Montonium exercitus cogeatur, ut cum primum conjurati in urbe homicidium commississent, externa haec auxilia ad fovendam proditorem, vel diripiendam potius opulentissimam civitatem convolarent. Nam is exercitus nonne illius Sixti erat, qui Spoletum, Tudertumque Apostoli Petri urbes sine causa diripuit? Et quid pietatis in alienas sperari poterat, si in suas, dum longa processione Legatum excipiunt, tam crudeliter saevitum est? Quod si Montonio opem ferre voluissent Florentini, non erat ea vis obsidionis, non tam male munitum oppidum, ut propinqua hyeme, nec loci domino, duce fortissimo absente, defendi non posset. Sed facies ejus mendacii, ut ostendimus, tam deformis est, quam vultus male compositus. Nam nec illud quoque huic purgationi deest, quod in omnibus suis rebus abunde semper subministratur, repugnantia scilicet, & sui ipsius redargutio. Immemor enim omnium, praeter quam dolosae intentionis crimen nunc appellat, quod olim innocentiam nominavit. Hoc ejus ad Laurentium Breve est. Legite cognituri quam alius posito, alius sumpto cucullo sit Monachus.

Dilecte fili salutem & Apostolicam benedictionem. Intelleximus ex litteris venerabilis Fratris Fr. Archiepiscopi Pisani Referendarii nostri te vehementer animo angere, quod processus contra Carolum de Fortebraccis facti, in quibus tui nominis mentio fit, missi vulgatique fuerint. Non est, fili dilecte, quod moleste id feras; nos enim optime de tua devotione sentimus, innocentiamque tuam exploratam habemus. Nec idcirco processus hujusmodi misimus, ut te notare, sed ut purgare vellemus. Verba litterarum nostrarum, in quibus processus inclusimus, ita sonant, ut ille mentitus esse, si forte apud alios jactasset, & viros magnae auctoritatis falso nominando, per-

fidiae

fidiae suae favorem quaerere voluisse videatur. Nos nihil sinistra suspicari de tua in nos spectata caritate possumus, neque unquam suspicati sumus. Quare hortamur, ut omnem animi molestiam deponas, tibi que persuadeas nos te unice diligere, & ad paternum nostrum in te amorem nihil addi posse, quemadmodum ex litteris dilecti filii nobilis viri Hieronymi nostri secundum carnem nepotis notum tibi esse potest. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XXVII. Pontificatus nostri an. VII. L. Grifus.

Quid dicitis, Christiani Lectores? Idem ne est hic, qui ob Montonium excommunicat, an latet anguis in herba, & est hamus, non amor, quem paternum appellat? Nam eo potissimum tempore Breve hoc redditum est, quo, soluta Montoniana obsidione, Romam Laurentium attrahere cupiebat. Utrum capiatis dolum ne an contradictionem, Sixtianum est. (*In margine*. Nam egregie hic juxta Prophetam *mentita est iniquitas sibi*).

IV. De vocato in Thusciam Deiphaebo mala pro bonis recipiunt Florentini. Scit enim Sixtus, scit sua conscientia bis hunc venientem ad stipendia Florentinorum, bis sua causa fuisse rejectum. Recitarem hic litteras, quibus & interrogatus est Sixtus, & respondit, nisi tribuere nimium evidenti mendacio videremur, praesertim cum vivat Deiphaebus, qui testis esse potest locupletissimus, & apud illos militet, quam Florentinos. Sed dicat, precamur, Deiphaebi pecuniae nonne apud suos Pactios erant? Nonne per eos ad paternum regnum aspirabat? Si aspirabat, Florentini praeterea cur minus Christiani sunt, quam Veneti, quibus Deiphaebum militare conceditur? At vicini terris Ecclesiae non sunt, ut Florentini. Viciniores Senenses sunt Florentinis, & ad hos divertit bis Deiphaebus ut ad Florentinos: cur his crimen est, quod illis meritum? Nisi quia noverca non mater, ira non ratio hanc sententiam promulgavit. Sed hanc calliditatem quis Sixtum nostrum, qui tam simplex haberi vult, docuit ut omnem culpam, omnem causam censurarum & belli in solum Laurentium rejiceret, quo dempto intestinis odiis capite, facilius reliquum

civitatis corpus invaderet. Verum altius radices suas agit Laurus. Nimis sua illa viriditas, dum fulmina & hyemes contempsit; nimis ante oculos omnium caedes illa versatur; nimis cognitum Laurentium potius fuisse vulneratum, & unicum, quem habebat, amisisse fratrem ob patriam, quam patriam ob ejus ullam in aliquem injuriam fuisse laceffitam. Nam haec, quae objicit Sixtus, aut publico, aut privato nomine sunt gesta. Si publico, auget Laurentio commiserationem & gratiam, quia solus pro omnibus patitur, cum solus praefertim, praeter locum relictum sibi a majoribus suis, nihil publici commodi capiat, omnia sustineat. Si privato, quod fieri nequit in urbe libera, acquirit haec infecutio tam Sixto odium, quia innocentem pro nocente puniat, quam Laurentio auctoritatem, quia unus tot obierit, ut rempublicam & communem reliquis patriam auget. Nihil enim Sixtianam versutiam tam puerilem demonstrat, quam fundatum super illato homicidio bellum: hoc Petrum, qui sedem erexit, ne dum hunc, qui illam ejecit, damnaret.

V. Ut ad Citernam oppidum insidiis petitum veniamus, & haec multo post reperitur querela tam fulsa veritate quam superior. Non occupant per insidias nocturnas alienas urbes Reipublicae, Sixte Pontifex. Tyrannorum ea ars est, & eorum, qui non per comitia, sed cubicula res suas gubernant. Ignota cordis peccata castigas, qui manus & oris manifestam injuriam intulisti. Centurionis puerum sepelis, qui Lazarum in tua sede foetentem non excitas. Sed hujus tuae calumniae quam vel saltem conjecturam affers? Nonne tua Citerna est? Nimum tuis verbis tribui vis, qui contra evidens factum sola auctoritate niteris, & auctoritate, cui sine probatione, in terris, quae Ecclesiae sunt, credi non debet. Dominus certe, qui est scrutator cordium, suum Adam saltem citavit, tu alienum ne audias opprimis. Si tunc praeterea peccavit Laurentius, cur non tunc excommunicatus est? Cur in eum solum saevitur? Certe nulla fuit culpa, quae nullam tunc ab irato iudice poenam sustinuit. Quod si clementiae suae id dari contendat, contendemus & nos verisimile

non esse ut verbis clemens sit, qui sanguini non pepercerit. Sed statera dolosa calumniam dilexit, & ut trabem suam aliena festuca excluderet, laborare fecit Dominum in sermonibus suis, quos etiam ne timeamus sanctae nos Scripturae monuerunt. *A verbis viri peccatoris ne timueritis, quia gloria ejus stercus, & vermis est, hodie extollitur, & cras non invenitur, quia conversus est in terram suam, & cogitatio ejus peribit.* (in margine: *verba oris ejus iniquitas & dolus noluit intelligere ut bene ageret*).

Peregrinorum similiter objectionem non possumus non mirari, cum & Laurentius semper paverit pauperes, exceperit peregrinos, liberaverit obnoxios, & Florentini hoc apprime intelligant, nihil eis esse Romipetis utilius. Quod si quis mercator in eorum patria spoliatus ipsos transeuntes apud judicem de licentia Pontificis hic convenerit, ac etiam sine solutione dimiserit, non propterea arbitramur post tantam dilationem, aut civitatem hanc debuisse sacris interdici, aut Laurentium, ad quem parum ea res pertinuit, excommunicari, aut praedatores propterea debuisse ablata non restituere: subjicemus hic fidem oblatorum nisi id melius ipsi testarentur: subjicemus Bullam facultatis in eos concessae, nisi longior esset quam nostra haec defensionicula capere possit. Registrum tamen Romae est; tam possumus nos mentiri, quam ipse non erubescere.

VI. De pyratis etiam Florentinis videre potius libet quam respondere. Quis enim unquam audivit Florentinos pyraticam exercuisse? Utinam non fuissent semper pyratarum praeda, quam nunquam ejusmodi artificium exercuere. Quod si aliquem ejus generis hominem ad defensionem suarum trirerium conduxere, & is aliquid ex se commiserit, num propterea innocens pro nocente plectendus erat: num tam atrox sententia aliam non requirebat causae cognitionem? Sed repetita tam longo intervallo memoria, tam impudens fuit precipitanda sententia. Judicaret saltem quod sentit; aliquam saltem judicii formam praeferreret: tollerarem. At contra eam innocentiam, quae etiam ipsi judici exploratissima est, contra omnem

— stitum justitiae, omnem ordinem juris sub pretextu notorii, ignoti, nedum non probati damnari, non possumus non contemnere.

VII. Negatam vero a principio Salviano Pisani Archiepiscopatus possessionem tam excusamus, ut doleamus aliquando postmodum fuisse concessam. Si persistissemus in ea inobedientia, nostrae nunc obedientiae retributionem non lugeremus. Per eum enim Sixtus, ut vidistis, omnem proditorem istam machinatus est. Zelo domus Domini, & ut aliquid videretur habere gustus populus Florentinus, hunc eo anno promotum, quo aurato vultu per urbem in bacchanalibus & camelo vectus est, recusavit primum, acceptavit post ne obstinatus videretur, qui jam ostenderat, non sua electione, sed ejus, qui hominem propriis manibus consecravit, dignissimae Ecclesiae male esse provisum: si igitur ante obedientiam nihil contra renitentes factum est, ad quid post in Laurentium, cujus opera est data possessio, reddita spolia, receptus honorifice fertur censura? Quid bilis imperfecti homicidii pro justitia evomitur?

VIII. At dicet, suspensus fuit, & per vos laqueo necatus. Suspensus leno, suspensus parricida, suspensus lusor, suspensus proditor; & id in ipsa enormitate criminis dum fureret populus in proditores patriae, quorum hic erat caput, dum cives primarii de salute patriae trepidabant. Archiepiscopus non erat, quem popularis ille furor, dum palatium suum defendit, suspendit. Archiepiscopi enim talia non faciunt; armatus scuto & ense captus est; invasor Curiae retentus. Et quis hunc pro Archiepiscopo cognovisset, aut cognitum sacerdotaliter tractasset? Noluissimus ipsum Sixtum sic inventum fuisse a Savonensibus suis. Quod si injiciens manum quocumque modo in Clericum excommunicandus sit, cur non hi, qui manus injecerunt, excommunicantur? Quid miser Laurentius vulneratus & confectus dolore interempti fratris juxta illud, *ulula abies, quia cecidit cedrus*, de sua vita, de suo statu, de salute patriae anxius impetitur? Quid additur afflicto afflictio, & pro medela illati vulneris vulnus adjungitur? Est ne haec illa manifesta & rationabi-

lis causa, pro qua tantam ferri censuram sacri Canones statuerunt? Est hic gladius ille bis acutus ex ore sedentis in throno procedens, ut laudetur peccator in desideriis animae suae, & iniquis benedicatur? Maledicatur innocens, qui pene occisus est, occisor & proditor patriae, bonae memoriae filius appellatur. Haecine memoria, Sixte Pontifex, tuae bonitatis & justitiae? Parricidarum ne patrem te Cardinales isti creaverunt? Hinc forsitan cum hunc solus, & per saltum promovisti, hi vota sua reddere noluerunt, qui tam bonae memoriae partem omnem tibi relinquere statuerunt. Perfidia fidem, nocentia innocentiam, scelus bonitatem perdidit, & vis ad nomen censuratum benedictum maledictum existimemus? Non sic impii, non sic, sed tanquam pulvis, quem projicit ventus a facie terrae, frustra jactitur rete ante oculos pennatorum. Veh qui dicis amarum dulce, & dulce amarum, ponens tenebras lucem, & lucem tenebras, nam sicut avis in incertum volans, & passer quolibet vadens, sic maledictum frustra prolatum venit super eo, qui misit illud; propiores enim sunt legationi manus habentis potestatem ligandi, quam ejus, qui ligandus sit, aut solvendus. Idem & de reliquis Cardinalis familiaribus, qui armati inventi sunt, referemus Clericos non esse, qui Domini forte relicta arma capiunt & daemones sequuntur; ait enim Scriptura de ejusmodi Clericis. *Clericatus eorum non proderunt eis.* Quis viros graves, nedum furentem multitudinem requirat, ut ad pectus manus contineant, si videant capi arcem suae civitatis, opprimi libertatem, occupari patriam per prodicionem?

Excommunicet eos, qui contra omnem religionem, contra omnem aequitatem, contra omnem humanitatem benemeritos de se cives, & hospites offenderunt, non eos, qui se defenderunt, & pro patria dimicaverunt. Ceterum libenter hic intelligeremus ab eo, qui tot tam constanter proponit unde nunc maledicat, quod modo benedixit. Nonne illa sua vox fuit, cum audivit suspensum fuisse ob prodicionem Archiepiscopum & Stipatores: "Benedicti vos a Domino, qui hominem suspendistis; nunquam voluissimus praefecisse eum illi

Ecclesiae ». Nonne etiam mentionem habuit de mittendo Florentiam Legato, qui affictos consolaretur? Et unde post tam repens exorta in contrarium sententia? Tam subito mutata in crudelitatem commiseratio? Nondum erat forsitan captus Jo. Baptista, qui, sua confessione, Sixti occultam voluntatem in apertam necessitatem converteret, vel pendet ab alio, & est Vicarius alicujus hostis nobis ignoti, & hominis, utinam boni, non ejus, qui Ecclesiam suam super firmam petram fundavit; utinam boni diximus, utinam non ejus, qui fines sibi extendere non potest, nisi suos minuat Ecclesia ejus, qui suam alienis stipendiis bellum gerit, ejus qui non tam pii Pontificis opera Romanae sedis erat obnoxius, quam hunc suo commodo nunc sibi mancipium fecit. Nam credit ne Sixtus ad minimum usque quadrantem stipendia haec illi se non soluturum? Urbes Ecclesiae nunc emuntur, dum exhausti Pontificis mala coepta foventur. Percurramus haec singultuoso stilo & abrupto, quia dolor orationem mutilat. Quis enim magis vulnera sentit Ecclesiae, quam Florentinus? Si tam Hispanum aut Ligurem ejus calamitas tangeret, non adeo dolenter cladem illius & nostram intueremur. Privigni matrem in filios armaverunt, & ubera, quae replevimus, in amaritudinem nobis & venenum converterunt.

IX. Sed ad captum Cardinalem veniamus, in cujus oculis caedes illa nefandissima, & sacrilegium commissum est. Qua in re si pro bono opere lapidatum Laurentium videbitis, credetis & reliquas purgationes ejus non minori dignas esse commiseratione, quam fide. Hoc litterarum ipsius Cardinalis ad Pontificem exemplum est: ipse de se testimonium perhibeat, qui scit, an caperetur, an a furore populi Laurentii opera liberaretur. » Paucis ante diebus, Beatissime Pater, » Sanctitati Vestrae significavi liberam mihi abundi facultatem fuisse » concessam. Declaravi praeterea, quantum huic Senatui, & praesertim Laurentio Medici ob mirificam in me pietatem essem obnoxius. Postremo Sanctitatem Vestram suppliciter obsecrabam, ut pro » beneficiis in me suo nomine collatis beneficio aliquo Florentinos

„ afficeret ; verum longe me mea fefellit opinio , fi quidem nuntiatum ;  
 „ populo Florentino & Laurentio praefertim facris interdictum fuiffe ,  
 „ & quibus bona defiderabam expectabamque , mala nunc ( heu mi-  
 „ fer ! ) video contigiffe : mirabitur forte Sanctitas Veftra , quod me  
 „ modo miferum nuncuparim . Quid mirum ? Exprimere non poffum ,  
 „ Beatiffime Pater , quanto dolore premar , quod vel parum apud  
 „ Sanctitatem Veftram meae preces valuiffe putentur , vel in eos in-  
 „ gratus exiftimer , quibus ufque adeo gratus effe percipio , ut non  
 „ prius abire hinc meo quidem iudicio decere videatur , quam lata  
 „ in eos fententia retractetur . Si pietas de Medicis huic populo ma-  
 „ niffiffima Beatitudini Veftrae fatis nota effet , nunquam tanquam  
 „ impios eos execraretur . Quantum laetatus fum , quando me Ve-  
 „ ftra Sanctitas Cardineis titulis declaravit , tantum certe , multoque  
 „ magis gaudebo , cum fenfero meo nomine hos optimates optime de  
 „ nobis meritos , aliquando muneribus gratitudinis ornaviffe . Tunc  
 „ maxime Beatitudini Veftrae me commendatum effe cognofcam , cum  
 „ Senatum hunc , Laurentiumque noftrum inprimis intelligam com-  
 „ mendatum . E Monasterio Annunciatae ; Florentiae die 10. Junii 1478 .  
 Quid igitur captum Cardinalem queritur Sixtus , fi ipfe fe liberum &  
 debitorem Laurentio profitetur ? Si honorifice ac etiam pretitis in  
 fumptus itineris pecuniis remiffus , fi redditum illi bonum pro malo  
 contra morem Sixtianum eft ? Quid de fuperioribus , quae tam re-  
 centem & manifeftam redargutionem non habeant credendum , fi in  
 hoc tam evidenti mendacio non verum deprehenditur : nam ipfe quo-  
 que met Sixtus per Epifcopum Modrufenfem gratias retulit Magi-  
 ftratu Florentino , quod roganti Cardinali fuo & exigenti deductio  
 in Palatium conceffa fuerit , quod a furore populi liberatus , quod  
 honorifice tractatus . Sed proffituta mulier , ut diximus , & extra  
 Monasterium Monachus ejusdem frontis funt . Nos vulnera & necem  
 ostendimus , ille verba & fictas calumnias adducit : nos everfam pe-  
 ne ipfam Rempublicam proponimus , ille pro remedio tam enormis  
 injuriae Oratorem noftrum & mercatores Florentinos , qui Romae

versabantur, capi jubet: nos Cardinalem servatum remittimus, ille civitatem sacris interdicit, parat exercitum, ut corpora simul, & animas bonus pastor interimat. *Ob necatos*, inquit, *Clericos*: non dicit armati erant, palatium capiebant, seditionem moverant, janitorum Curiae, abreptis clavibus, tenebant, gladios in jugulum Dominorum vibrabant, Julianum occiderant. Accersendi ne erat tempus Joannem Andream, qui cap. Si quis suadente diabolo declararet? Suasit id Dominus, suasit natura, suasit ratio: privilegio privatur, qui privilegio abutitur: nec ideo Ecclesiastica dignitas permessa est, ut clericus grassari in Ecclesia permittatur.

Sed quis judicem eum existimet, qui gestae rei partem unam tantum, & illam multo aliter, quam gesta sit, in sua sententia exprimat? Trucidati in Ecclesia, sine causa vulnerati inter Missarum solemnities sine ullo Dei respectu impetitur. A proditore, ab hoste aperto judicamur. Et quis hanc censuram timeat? Quis non clamet in caelum? Quis non premat calcibus omnem religionem, omne execrationum genus, nedum hanc venientem a tam iniqua proditione sententiam. Nescimus quidem utro major sit, Sixti ne temeritas, an injustitia, qui censuris & armis credat commissum homicidium & seditionem justificare. (*In margine*. Pugnant sane inter se vis & censura; qui utrumque adhibet, utroque indiget. Vim prohibuit Dominus Pastoribus, cum iussit Petro, ut etiam pro se Christo gladium non educeret). Censuram quoque aliter alius Sixtus, quam hic nosster exercent, instituit. Scribit enim hic Hispanis Episcopis. Incerta nemo Pontificum judicare praesumat, & quamvis vera sint, non tamen credenda, nisi cum certis indiciis comprobantur, nisi cum manifesto judicio convincantur, nisi quae judiciario ordine publicantur. Hic Christianior Christo, Sixtior omni Sixto vim & arma in Christianos, censuras contra omnem ordinem juris exercet. Sed qui nec Christum audit, nec Secundum Sixtum & se ipsum judicat, jam a quibus audiendus sit vos judicate, qui & illum & vos audistis.

Duo haec sunt capita suarum censurarum: detentio Cardinalis, & suspensio Archiepiscopi; reliqua omnia pro fulcris istorum congeruntur. Cardinalem non hostiliter, sed reverenter, non temere, sed sapienter, fuisse servatum per ejus litteras, reditum per rem ipsam probavimus. Quem si etiam vi, nedum precibus & sumptibus publicis in privata custodia, nedum Palatio publico Florentini, postquam audierunt suos Romae esse coniectos in arcem Adriani, tenuissent, a sacris canonibus ob rerum suarum defensionem non discessissent. Liber enim erat servatus, sedato jam populo, Cardinalis, cum auditur Romae captos esse Florentinos, ac eorum bona omnia pene esse direpta. Quo factum est, ut Cardinalis non tamquam obies, sed intercessor servaretur, illisque redditus redderetur. Archiepiscopum quoque non fuisse nedum suum Episcopum, quem Florentini suspenderunt, at Salviatum indicat Innocentius, qui diffidatum appellat, excommunicatum, & sine alia declaratione omni dignitate privatum eum, qui per assassinium hominem Christianum occideret. Direptionem domus Laurentii promiserat occisori Laurentii, & licet laqueus contritus sit, non minus tamen ipse degradatus est. Nec dicat habito etiam consilio id factitatum esse; aliud enim illi Palatii liberatores non consuluere, nisi ut subito, & priusquam id Laurentius intelligeret, suspenderetur; timebant enim ne ob religionem id in Archiepiscopo statueret, quod in Cardinale mandaverat. Repentinus fuit tumultus, repentina, & nullo Priorum rite communicato consilio, adhibita sunt remedia. Notum praeterea adhuc non erat his, qui se defendebant, quo in statu civitas esset, quamquam serperet in familias Pazziorum factio. Sciebant autem solere in seditionibus, demptis capitibus, & reliquos conjuratos arma deponere. Erat enim adhuc in armis eques Pactius. Veniebant hinc Tiferno per Senenses, hinc Foro Cornelio per agrum Mugellanum in auxilium conjuratorum copiae Sixtinae, quas verisimile erat subsistere, audito eum, qui Palatium capturus erat, esse suspensum. Nonne licebat nascentem flammam, vel natam potius, priusquam invalesceret, extinguere? Hinc Salvia-

tum, non Archiepiscopum absque ulla quaestione, vix scelus confesum e fenestris precipitarunt, nec Cardinali igitur, nec Archiepiscopo injuria illata est. Tam canonice nobiscum egissent ipsi, tam Christiane, tam ex lege vixissent, quam eos clementius quam decuit tractavimus. Quid enim hi sunt aut virtute aut nobilitate ad Julianum Medicem, quem nobis occiderunt? Sed videat Cardinalis, ne plus injuriae ejus restitutio suis intulerit, sublata belli causa, quam detentio: ut enim dignitatem illam homicidio praeposuerat, sic materiem belli & ansam esse cupiebant.

XI. Restat itaque, ut sententia nulla sit, quae nullam habuit judicandi causam, falsum sit judicium, quod mendacio nritur. Excommunicatus non sit, qui alios excommunicare vult violenter & injuste. Acceperit Spiritum Sanctum, non simoniace sit creatus, qui vocem suam veri Pastoris, non haeretici hominis vult haberi. Praeveniat citatio oportet ex jure Divino, & alibi quam Romae in faucibus hostium, ut Laurentius recte excommunicetur, ob id enim potissimum Clemens sententiam Henrici Imperatoris in Robertum Regem non revocavit, qui eum ad locum suspectum citaverat. Moveat aliud opus est quam perficiendi homicidii desiderium, ut injustitia, non odium videatur. Vulnera enim fasciis, non gladiis, offensae indulgentiis, non censuris leniri solent. At Sixtus venenum vulneri, hastam gladio, exercitum sicario addidit, & quando obducta jam erat cicatrix, muris Hierusalem admovit machinas, censuras publicavit. Peccarit sane Laurentius quam dicit, commiserit quae congerit, num propterea erat a religioso Pontifice necandus in Ecclesia, num mittendus exercitus in eos, qui Laurentii non sunt? (*in margine*: quae enim utilitas in sanguine peccatoris? non infernus confitebitur Deo, neque mors laudabit eum). Sentimus, quod nusquam legimus, expugnationes urbium, direptiones templorum, vestalium, puerorumque raptus, sanctum omne & innocens concedi praedae militari, baculum esse & disciplinam Pontificis in eos maxime, quibus, si interrogetur cur bellum intulerit, nesciat ipsemet vel unam causam assigna-

re, nisi dicat, ut Florentinos pro Comite Hieronymo, occisos pro homicida puniam. Excommunicationis enim aliqua praetendi a Pontifice causa potuit belli contra eos, qui semper juri paruerunt (*in margine*: nisi sanctior Nicolao, qui scribit, sancta Dei Ecclesia gladium non habet nisi spirituale, quo non occidit, sed vivificat) nescimus aliam quam imperfectum in Ecclesia homicidium. Execrationem quoque in Laurentium latam, ex Sexto quantum videmus excerptit, ubi disciplinans non eradicans jubetur esse censura.

Hinc illam imprimi fecit, non contentus calamo, illam vendi in campo Florae, non contentus valvis Ecclesiarum, ut ejus disciplina ad eos prius perveniens, ad eos quos non pertinebat, eradicans esset non emendans. Hinc etiam mandat populo, ut Priorum ac Octo virorum aedes tam publicas quam privatas demoliatur. Prudens sane, grata ac religiosa sententia; credit eos, qui defenderunt esse offensuros. Provocat in servatores Cardinalis eos, qui discerpere Cardinalem voluerunt. Praecipit contra jus Divinum ac praeceptum Domini, ne occidas, ut ejus videatur Vicarius, qui animam suam posuit pro ovibus suis, non contentus caede una totam urbem involvere eadem ruina contendit; quis enim tam inops mentis est, ut credat, sine caede multorum & sanguine sex & triginta domos optimatum posse subverti? Virum autem sanguinum & dolosum quomodo patietur Dominus illud subicere justam vel injustam Pastoris sententiam esse timendam? Nam illud quoque sacri Canones addidere contra notoriam & manifestam causam sententiam non valere. Si praeterea dixit timendam, non iussit observandam (*in margine*. Nam praevidens hoc flagitium Spiritus Sanctus praedixerat per Prophetam; considerat peccator justum, & quaerit interficere eum: Dominus autem non derelinquet eum in manibus ejus, nec damnabit eum, cum judicabitur illi), maluntque boni judici falsi Pastoris damnari, quam in minimam Evangelii litteram impingere; sed hanc quoque suam hujusmodi sententiam, constans sibi Pontifex, quodammodo paullo post abrogavit. Scripsit enim mox eidem populo, quem sacris interdixe-

rat Breve in haec verba: " Si qui sunt, qui existiment nos defesse a desiderio juvandae Reipublicae Christianae, & arma adversus civitatem istam movere, errant quidem vehementer, nam neque publicae saluti nunquam deerimus, neque adversus civitatem Florentinam, quam semper ex corde dileximus, quicquam sinistri cogitamus. Absit a nobis haec cogitatio " .

Quomodo autem quis diligatur & interdicitur, nihil sinistri in eum cogitetur, & militum direptioni detur, hi judicent, qui noverunt quam differat in hypocrita manus ab ore, ab opere verbum. Et audebit etiam aliquando dicere se ad libertatem Ecclesiae defendendam bellum Florentinis movisse, qui fecit eam servam omnium saecularium; qui prius eam lavit sanguine innocentis, quam suis purgavit sacrilegiis; qui eam speluncam latronum reddidit, omnique immunitate spoliavit; qui denudavit femur virginis in confusione; qui sedem, quam nunquam intulit Italiae, prius libidini unius juveni, prius militari praedae quam transalpinis nationibus concessit. Deus, qui absconditorum es cognitor, qui nosti omnia antequam fiant, tu scis, quia falsum testimonium tulit contra nos, nec oblitus es scabelli pedum tuorum in die furoris tui.

In tam manifesta itaque innocentia lacesciti, non servata forma, non servato jure, damnati, ad quem recurremus? Ad Pastorem animarum nostrarum? At is pro remedio perturbatae pacis, tentatae tyrannidis, invasi Palatii, afflictae civitatis, vulnerati Laurentii, occisi in Ecclesia per prodicionem Juliani excommunicat, interdicit, & Curiam ac domos Principum civitatis solo aequari jubet, obsidet oppida nostra, diripit segetes, urit villas, sugentes ubera & omnem moventem feras aetatem militum suorum furori exponit. Oh Pastor! Oh idolum derelinquens gregem! Gladium super brachium ejus, & super oculus dextrum ejus: brachium ejus ariditate siccabitur, & oculus dexter ejus tenebescens obscurabitur. Ad alterum igitur lumen, ipsum scilicet Caesarem semper Augustum confugiemus; id enim Dominus, ut huic nocti praeesset creavit; Christianissimum Re-

gem Francorum, in cuius tutela Christi Ecclesia est, sub cuius alarum umbra populus Florentinus semper protectus est, invocabimus; omnes Principes & populos Christianos implorabimus, ut quando jam vident simoniace creatum Pontificem, templa, Cardinales, Missas ad homicidia fidelium exercere, Concilium (*in margine*, ad quod appellavimus) amplius non differant, sponsam illius, in cuius sanguine baptizati sunt, a tanta turpitudine liberent: dicimus Ecclesiae, ut qui Ecclesia sunt per Evangelium, quod ita praecipit nos obdurato huic inauditos audiant. Dolenter, & eo impellente, id facimus. Sed cum Deo resistat, qui veritatem reprimit, turbinem metat, qui ventum seminavit (*in margine*: minoris enim peccati est, inquit Hieronymus, sequi malum quod bonum putaris, quam non audere defendere quod bonum pro certo noveris: & Bernardus; melius est ut scandalum oriatur, quam veritas relinquatur). Abeat itaque leno, casta erit mater, angularem lapidem non premat petra scandali, & non erit ultra offendiculum amaritudinis, nec spina dolorem inferens. Stuporem enim dentium, & omnem hunc nobis infidelium morsum acerbae uvae paternae pepererunt. Novistis multi Julianum Medicem, bonitatem ejus & virtutem pene omnes audistis. Cedri non fuerunt altiores illo in paradiso Dei, & tamen in templo per proditorem Pontificiam tam crudeliter occisus est, sanguinem ejus de manu Sixtiana requirens Dominus, non potest & eorum, qui haec patiuntur, consensum non requirere. Mercenarium jam pro Pastore habitum alieno sanguine cognoscite. Fructus ejus obscuri non sunt. Simonia, luxus, homicidium, proditio, haeresis, jam siquid aliud expectatis, quod mentita vestimenta, & quid intrinsecus sit declaret apertius, similem aliquam nostrae proditorem, & insuper bellum expectatis.

Columnae & vos aureae super bases argenteas, lapidem, quem dedistis offensionis, excutite. Non negate suos cardines templo, cuius vectes is jam demolitus est. Turbatur navicula Petri, quod in ea erat Judas (*in margine*, intus est qui concitat tempestatem). Dicite illi erranti cum Domino. *Vade post Sathana, scandalum nobis es;*

*non sapis quae Dei sunt. Insuatum sal foras mittite, priusquam conculetur ab hominibus. Minatur enim vobis Dominus in matre, si pudori illius non consulitis. Oblita es, inquit, legis Dei tui, obliviscar filiorum tuorum, auferat fornicationes a facie sua, & adulteria sua de medio uberum suorum, ne forte expoliam eam nudam, & statuum eam secundum diem nativitatis suae.*

Domine Deus noster, cujus manus est super omnes, qui quaerunt eum in bonitate, custodiens corda vestra, & intelligentias vestras liberet vos a falsis Pastoribus, qui veniunt in vestimentis ovium, intrinsece autem sunt lupi rapaces.

Datum in Ecclesia nostra Cathedrali Sanctae Reparatae 23. Julii 1478.

In calce Autographi.

#### Pro Dominis responsio Brevis

Scribit ad nos Sanctitas Vestra, Beatissime Pater, non movere se bellum civitati nostrae, nisi ut eam tyranno liberet. Habemus illi gratias pro tam paterna dilectione, & quia his suis litteris populum istum consolata sit. Secutus enim semper partes Ecclesiae, ac primus omnium Sanctitati Vestrae obedientiam professus, non poterat sine moerore intueri exercitum Pastoris, dum Turcus in limine esset Italiae, fines suos ingressum diripere regetes, capere oppida, virgines ac templa in praedam vertere. Nunc audita causa amorem fuisse non odium, qui nobis prius bellum intulerit, quam indixerit, dolemus nescisse id prius. Nam hoc, quod tanto labore quaerit S. V. Laurentius Medices quotidie offert nobis, ac precatur, ut si e re publica putemus, in exilium eum, & quemcumque in vincula conijciamus. Nihil illi durum, quo patriae libertas conservetur. Si

aliud igitur non vult S. V., arma ista necessaria non sunt, frustra-  
 que & illa peccatum hoc & nos tot impensas subivimus. Uterque  
 enim vestrum, si vera loquimini, nobis quaerit quod nos simul totis  
 viribus desideremus. Detur itaque Auditor, qui objecta in Lauren-  
 tium, & defensionem ejus dijudicet, ne dum tyrannum ejicere dici-  
 mur, tyrannicum aut S. V. aut nos inducamus. Tam enim Pontifi-  
 cium & liberae civitatis est contendere judicio, quam profanum &  
 tyranni eum est contendere armis, contra eum maxime, qui se ju-  
 ri, & omni patriae voluntati obtemperaturum pollicetur. Erit id  
 praeterea Sanctitati Vestrae sanius: nam cum ex ejus cubiculo exie-  
 rint, qui Julianum in Ecclesia necarunt, ipsumque Laurentium vul-  
 nerarunt, relinquitur quaedam occasio suspicandi bellum hoc esse po-  
 tius ad perficiendum opus, quam liberandam civitatem. Quod si ab  
 armis discedatur, & committatur caussa, non videbitur eadem vis,  
 sed diversa ratio, amputabiturque omnis continuati homicidii suspi-  
 cio. Nos tam parati sumus pro cive nostro nihil injuriae concedere,  
 quam justitiae, cujus tantum hic ministri sumus, nihil negare.

(94) *Vide quae hac de re infra exscripsimus* Not. 118.

(95) *Excusatio Florentinorum per D. Bartholomaeum Scalam ex MS.  
 Codice Bibliothecae Stroftianae.*

Singulis atque universis, in quos haec scripta inciderint, Priores  
 Libertatis, & Vexillifer Justitiae & Populus Florentinus salutem.

Rem sumus narraturi inauditam & novam, adeo alienam ab o-  
 mni humana natura & consuetudine vivendi, ut nihil dubitemus  
 omnes qui audierint, vehementer tantam atrocitatem, atque imma-  
 nitatem rei admiraturos. Movet autem nos non caussa modo no-  
 stra, ut haec scriberemus, & nota faceremus, sed Christiana etiam  
 & publica, quae profecto his gubernatoribus his moribus dilabatur  
 brevi, & funditus desperat necesse est. Dum enim Religionis nostrae  
 hostis post tot tantasque de bonis claras victorias in limine insultat,

Italiae superbissimus atque formidabilissimus, dum imminet cervicibus nostris, & comminatur Romae, & nomini Christiano excidium, Sixtus Romanus Pontifex, & illi sui praeclari rerum administratores prodicionibus dant operam sceleratissimis; insidiantur vitae & libertati populorum; incessunt maledictis cunctos bonos; interdicut sacris admodum execrabiliter, ac bellum inferunt Christianis; & direptionibus & praedae atque incendiis, quocumque arma convertunt, pro viribus involvunt; nihil pensi aut habentes, sed foedantes omnia divina atque humana, barbaro potius quodam & ferino, quam aliquo humano more. Certo scimus non facile fuisse nos assensionem adepturos ob tam nefarii facinoris magnitudinem; sed fama rei gestae jam per universum fere orbem vulgata, patrociniatur vero, & fidem scriptis his pulcherrime procurat. Quod si ex primis quoque scelerum Ministris audientur ea, quae ipsi cum in nostras devenissent manus morituri fassi sunt, & chirographo suo tradiderunt nobis, erit profecto apud vos omni ex parte corroborata & stabilita veritas. Igitur visum est, ut ordinem omnem rei ipsi edoceantur. Ex ipsis ergo Johannem Baptistam de Montesecco audiamus; ipse rem omnem ordine aperiet, cujus attestationis exemplar hoc est, videlicet.

Questa sarà la confessione, la quale farà Giovambatista da Montesecco de sua mano propria, in la quale farà chiaro a omne uno l'ordine, & el modo dato per mutar lo stato della città de Fiorenza, comentando dal principio infino alla fine, nè lasciando cosa alcuna inderietro, imo in narrando tutte le persone, con chi lui n'aveva auto colloquio, & particolarmente narrando le puntali parole auto con tutti quelli, con chi n'ha parlato; e prima con l'Arcivescovo e Francesco de' Pazzi ne parlai in Roma in la camera del detto Arcivescovo, dicendome volerme rivelare un suo secreto & pensiero, che avevono più tempo auto in core, e qui con sacramento volse, che io gli prometteffi tenerli secreti, nè de questa cosa parlarne, nè non parlarne se non quanto faria il bisogno, e quanto porteria, e vorria a loro, & io così gli promissi.